D. 50,16,220,3<sup>34</sup> (Call. 2 *quaest.*): *Praeter haec omnia natura nos quoque docet parentes pios, qui liberorum procreandorum animo et voto uxores ducunt, filiorum appellatione omnes qui ex nobis descendunt continere: nec enim dulcior nomine possumus nepotes nostros quam filii appellare. etenim idcirco filios filiasve concipimus atque edimus, ut ex prole eorum earumve diuturnitatis nobis memoriam in aevum relinquamus.*

Zdaniem jurysty, zgodnie z naturą żyją ci, którzy pojęli żony z nadzieją i zamiarem posiadania potomstwa. Każdy, kto posiada zstępnych, zapewnia ciągłość przekazu o sobie. Poprzez potomstwo zagwarantowana zostaje kontynuacja rodziny i rodu, szczególnie w zakresie dziedzictwa imienia rodowego, majątku oraz kultu sakralnego (*sacra familiaria, sacra gentilicia*)<sup>35</sup>. Jest to wyraz troski o zabezpieczenie rodziny w przyszłości. Także Ulpian potwierdza słowa Callistratusa co do doniosłości płodzenia potomstwa. Opinie te można znaleźć w *Tituli ex corpore Ulpiani*<sup>36</sup>.

<sup>31</sup> Fest. 313 L., s.v. *quaeso* (M 259).

<sup>32</sup> Plaut., *Capt.* 888-889: *At nunc Siculus non est, Boius est, Boiam terit: liberorum quaerundorum causa ei, credo, uxor datat.* Plaut., *Aul.* 148-149: *Quod tibi sempiternum salutare sit: liberis procreandis - ita di faxint - volo te uxorem domum ducere.*

<sup>33</sup> F. SCHULZ, *Storia della giurisprudenza romana*, s.187; W. BOJARSKI, W. DAJCAZAK, A. SOKALA, *Verba iuris...*, s. 145 i 161.

<sup>34</sup> Zob. krytyczne uwagi do tekstu B. BIONDI, *Il diritto romano cristiano*, II, *La famiglia – rapporti patrimoniali. Diritto pubblico*, Milano 1954, s. 77. Por. O. M. PÉTER, 'Liberorum quaerundorum causa'. *L'image idéale du mariage et de la filiation à Rome*, «RIDA» 38/1991, s. 285 i n.

<sup>35</sup> Por. Liv. 45,40,7: *nam duobus e filiis, quos duobus datis in adoptionem solos nominis, sacrorum familiaeque heredes retinuerat domi, minor.*

<sup>36</sup> Zbiór ten, pochodzący przypuszczalnie z końca III lub początku IV w., nazywany jest także *Regulae Ulpiani*, *Epitome Ulpiani* lub *Liber singularis regularum*.

Ulp. 3,3: *Liberis ius Quiritium consequitur Latinus, qui minor triginta annorum manumissionis tempore fuit: nam lege Iunia cautum est, ut, si civem Romanam vel Latinam uxorem duxerit, testatione interposita, quod liberorum quaerendorum causa uxorem duxerit, postea filio filiae nato natave et anniculo facto, possit apud praetorem vel praesidem provinciae causam probare et fieri civis Romanus, tam ipse quam filius filiae eius et uxor; scilicet si et ipsa Latina sit; nam si uxor civis Romana sit, partus quoque civis Romanus est ex senatus consulto, quod auctore divo Hadriano factum est.*

Ulpian rozważał problem uzyskania obywatelstwa rzymskiego przez wyzwolénca, mającego status Latina, który pojął za żonę obywatelkę rzymską lub Latinę. Może on ubiegać się o obywatelstwo rzymskie i przeprowadzić tzw. dowód w tej sprawie dopiero wtedy, gdy z ich związku urodzi się dziecko i ukończy 1 rok życia<sup>37</sup>. Jednakże warunkiem koniecznym do wszczęcia procedury dowodowej było oświadczenie złożone przez Latinę w chwili zawarcia małżeństwa, że pojął żonę z zamiarem posiadania z nią potomstwa.

---

Zob. G. DULCKEIT, F. SCHWARZ, W. WALDSTEIN, *Römischen Rechtsgeschichte. Eine Studienbuch*, München 1981, s. 265, W. BOJARSKI, W. DAJCZAK, A. SOKALA, *Verba iuris...*, s. 169; F. MERCOGLIANO, „*Tituli ex corpore Ulpiani*“. *Storia di un testo*, Camerino 1997, passim.

<sup>37</sup> Por. G. 1,29: *Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas, vel Latinas coloniaras, vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et approbare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere. Et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus, et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius, eius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur.* Por. G. 1,73: *Et quantum ad erroris causam probandam attinet, nihil interest, cuius aetatis filius sit /.../ si minor anniculo sit filius filiae, causa probari non potest. Nec me praeterit in aliquo rescripto divi Hadriani ita esse constitutum, tamquam quod ad erroris q /.../ dedit.*

Również w Kodeksie justyniańskim, w tytule *De nuptiis*, przytoczona została konstytucja cesarza Probusa<sup>38</sup>, gdzie czytamy o działaniu *liberorum procreandorum causa*.

C. 5,4,9: *Imp. Probus A. Fortunato. Si vicinis vel aliis scientibus uxorem liberorum procreandorum causa domi habuisti et ex eo matrimonio filia suscepta est, quamvis neque nuptiales tabulae neque ad natam filiam pertinentes factae sunt, non ideo minus veritas matrimonii aut susceptae filiae suam habet potestatem.*

Zgodnie ze słowami reskryptu cesarskiego małżeństwo, którego celem jest posiadanie potomstwa, miało swoją moc prawną, chociaż nie zostało ono potwierdzone sporządzeniem umowy małżeńskiej. Należy w tym miejscu zauważyć, że ten główny cel małżeństwa w starożytnym Rzymie, czyli posiadanie dzieci, odnosił się z całą pewnością do dzieci pochodzących z *iustum matrimonium*.